Id est:

Id est, Pompeius autem cum Damascum venisset, legati ad eum venire ex omni Syria, Ægypto, Iudæa. Miste vero illi in signo donum Aristobulus vite auream, pretij quingentorum talentorum. Cuius doni Strabo etiam C. Propertius meminit, his verbis, Venit & ex Ægypto legatus, & corona aureorum quater mille, & ex Iudæa sius vitis, siue Hortus. Terpolem, id est delectamentum, vocabant ad opus: quod vidimus etiam nos Romæ dedicatum in templo Iouis Capitolini, cum inscriptione Alexandri Iudæorum regis: ἀστράβαστος τε & ἀφροδίτη τε & ἑξ Ἰουδαίας, δῶρον ἐξ Ἀριστοβούλου μεγαλοκρίνοντες, ἀμπελον χρυσίου ἐν πεντακοσίων ταλάντων. Ταύτην φησὶν ὁ Ἰωσήπος ἐν Ρώμῃ δεδασαδῆν ἐν Καπιτωλίῳ ἀναστειμένην Διὶ. id est, Non multo post Pompeio Damascum profecto cum multis alijs ex locis, tum è Iudæa legati venerunt vitam auream munus Aristobuli ferentes quingentum talentum, quam se Iosephus Romæ vidisse assertit in Capitolio dedicatam. Ad hanc ipsam nobilem vitam traho Plinij locum siue Actorum potius, quorum verba in Plinij 37. cap. II. vbi inter dona, triumpho Asiatico, Pompeius intulisse fertur. *Montem aureum quadratum, cum ceruis & leonibus & pomis omnis generis, circumdata vite aurea.* Quibus verbi appositè obserua, vitam hanc non simplicem fuisse, sed monti aureo inplexam totumque opus in formam horti flexum. Ideo in Strabonis verbis apud Iosephum, εἴτε ἀμπλοὶ εἴτε κίττοι, ambigue positum. Ideo in Floro *vitis sub aureo celo.*

EX LIBRO ELECTORVM II.

Caput XV.

Multitudo & frequentia ergastulorum mira. Totam Italiam obtinebat, nec liberis capitibus iam in eâ sedes aut locus. Liuius iure queritur libro 7. *Optimam multitudinem innumerabilem liberorum iam capitum in his locis fuisse, quæ nunc, vix seminario exiguo militum relicto seruitia Romana ab solitudine vindicant.* Ve ad-

positè Seneca, in verbis supra. *Greges victorum metandi*, dixit: copiam hanc adspiciens, & quod iis tantum non per cohortes & legiones metanda velut castra. Sparsa etiam per prouincias. Florus de Sicilia: libr. 3. cap. 19.

Terra frugum ferax, & quodammodo suburbana prouincia, latifundiis ciuium Latinorum tenebatur. Hic ad cultum agri frequentia ergastula, cathenatique cultores, materiam bello praeuere. Quo loco parum mihi graui aut rati ciues illi Latini, quis veterum ita loquitur? socios Latinos dicunt non ciues. Res ipsa non vera, certè enim Romani ipsi agros eos hebuerunt, non Latini. Corrigo, nisi fallor, aptè, ciuium lautiorum. Diuites scilicet intelligit, & lautos, qui per illam aliasque prouincias latè possidebant.

In terrâ etiam Galliâ ita crebra, vt M. Antonius ad Mutinam victus & fugiens, exercitum suum ex ipsis supplere conatus sit. D. Brutus ita scribit ad Ciceronem: *quacunq; iuit, ergastula soluit, homines abripuit.* Nec aliam magis intimam causam scio solitudinis & vastitatis inductæ per Romanas prouincias: qua Barbaris deinde expositæ in direptionem & prædam.

EX EODEM LIB. II.

Electorum.

Caput XIX.

IN Floro complura ab ingenio aut à libro emédata. Subrecti vel surrecti vox. Lucilius correctus & explicatus. Umbri veteres Italiae incolæ. Remos detergere, nauticum verbum. Postpositio copulae notata, & Agellij firmatae scripturae veteres. Perses rex è templo receptus. Plebs hæreditatis iure poscebat agros, & notæ plures.

Annæus Florus, etsi acriù aliquot Criticorum manus subiit, non effugiet tamen meas. Medicinam à me aliquot locis accipiet, aut quis scit, si nouas plagas? Verè enim anceps nostrum auxilium, imò sæpè præceps: & conuenit illud Homeri in ista:

ἡ δὲ μακρὰ πρὸς τὴν ἰσθμὸν ἑσθλὰς μάλιστα μίνα πολλὰ δὲ λυγρὰ.

FLORVS LIB. I.

Caput XIII.

DE GALLIS.

HI quondam ab ultimis terrarum oris, cum cingentur omnia Oceano ingenti agmine profecti.

Liber scriptus, qui apud me hinc melior: ab ultimis terrarum oris & cingente omnia Oceano. Magnum enim hoc nostrum mare intelligit, orbique circumfluum.

Caput XVI.

DE CAVDINÆ CLADIS

detersâ ignominiâ.

ET vltionem flagitans milos Papirio duce (horribile dictu) subiectis ensibus per ipsam viam ante pugnam furit.

Lege, subrectis: & acrem ardorem hunc militis pugnaturietis percipies, Eadem vox restituenda Lucilio, in hisce versibus:

Nam quid moestino subrectoque huic opus signo? Vt lursaretur lardum & carnaria patrum furtim conficeret.

Non, ut viri docti etiam edunt, subiectoque. Nam subrectum illud signum, res turpicula est quæ appendi contra fascinum solita.

Plinius, Contra fascinationes in remedio sunt Satyriva signa. Satyri nimirum picti & ficti semper, rebus iis surrectis: sicut & hermae illi viales aut hortenses. Macrobius lib. I. Plerumque etiam simulacra Mercurij quadrato statu figurantur, solo capite insigniti & viribus eiectis. Hoc diduxi: quia doctissimo Turnebo hic nubecula: qui Mutinum etiam interpretatur in illisce versibus, silentii deum. At nos ex Festo & Arnobio longè alium eum scimus.

Caput XVII.

Hactenus populus Romanus bellum cum singulis gentium: mox aceruatim, tamen sic quoque par omnibus. Etescorum duodecim populi in

id tempus incitati, antiquissimus Italiae populus Samnitium, reliqui in exilium Romani nominis repente coniurant. Hæc confusa mutila, partim falsa. Corrigo & expleo à meo libro. Etruscorum 12. populi, Vmbrii in id tempus intacti antiquissimus Italiae populus, Samnitium reliqui in excidium, &c. Omnino enim inferendum id de Vmbriis, qui intacti, & vt Livijs in hac ipsa re ait, *integri cladibus belli: non autem Etrusci aut Samnites.*

Sed & iidem Vmbrii recte antiquissimus Italiae populus: quod & Dionysius non abnuat libro primo.

EOD. CAP. DE FABIO MAXIMO
in Etruscos pugnante.

Nam subito inconditos atque palates aggressus est, captisque superioribus iugis in subiectos suo more detonuit.

Quid illud, suo more? An sæpius id à Fabio factum? Parum aptum, & vanum est, scripserimque, Iouis more. Spectavit enim, ad detonandi verbum: & certè sequitur. *Ea namque species fuit illius belli quasi in terrigenas è cæto ac nubibus tela mitterentur.* Itaque omnino cum Ioue, eum comparare voluit & quidem, gigantes ex alto attonante.

Caput XXII.

C*um senatu quoque de aquo bonoque certatum est: Cadeo vt relictis sedibus solitudinem & interitum patriæ suæ minarentur.*

Certamina inter senatum & plebem, at non de aquo aut bono. Scribe cum meo libro. *Cum senatu quoque vehementius aquo bonoque certatum est, id est acrius quam æquum bonumque esset.*

LIB. II.

Caput II.

D*E pugna Duilij navali: Prælij verò fama mirabilis, cum illas celeres volucresque hostium naues, hæc graves tardasque comprehenderent. Longè illis plus nauticæ artis, decurquere remos, & ludificari fugâ rostra, Iniectæ enim ferreæ manus, machinæque aliæ ante certamen multum ab hoste derisæ. Locus non semel vitiosus. Primum lego, prælij verò forma mirabilis, non fama. De ipsa enim imagine habitumque pugnae loquitur,*

tur, non de rumore. Deinde ex prisco libro, *longè enim nauticæ artes.* Omnino eleganter. Procul, inquit, Pœnis maritimæ suæ artes & sine usu, contra vim fortunamque Romanam. Genus dicendi elegans, huic nostro infra iteratum, & in Cæsare etiam corruptum, libro 1. *Longè iis fraternum nomen populi R. ab futurum,* scribendumque futurum. Postremò iterum è coniectura, *deterguere remos.* Quid enim arctis in detorquendis remis? nec sanè legi. At detergère nauticâ & maritimâ phrasi, nimis crebrò, quod nò aliud, quàm transuersæ navis hostilis cum impetu & transcurso remos perfringere, auferre, & velut puram ab ijs reddere, quâ formâ detergere palmites, scriptum Columellæ: *detergere pinnas muri* Liuiò. Cæsar de Massiliensibus. *Pluribus nauibus adoriri singulas, aut remos transcurrentes detergere, si possent contendebant.* Liuius 36. *Dua regia vnâ circumstant, & ab utroque latere remos detergent.* Et exempla obuia.

Ibidem.

Metello igitur consule, spirantibus aliis Pœnis & reuerso in Siciliam bello apud Panormum sic hostes cecidit, ut ne amplius ea insula concitaretur.

Vetus, ut nec amplius eam insulam concitarent. Ego, cogitarent, rectum censeo.

Caput VI.

DE Fabij legati animosa voce, & factò in curia Carthaginiensium.

Qua, inquit, mora est? Fabius, in hoc ego sinu bellum afferò & pacem, Vtrum eligitis, vtrum placet, summo. Cùmque succlamatum esset, &c.

Multo breuius & concinnius noster, in hoc ego sinu bellum pacemque porto. Vtrum eligitis. cùmque succol.

Ibidem. De liberali studio Romanorum in patriam.

Opes suas libens Senatus in medium prodidit, nec præter quod in bullis, cingulis atque anulis erat quidquam sibi auri reliquere. Apagaurum singulare, non ho

Romanum. Scribe, *singulis atque anulis*. Augustinus 3.
De Ciuitat. Dei, hac ipsa in re: *Præter singulos anulos aureos singulâsq; bull^o, miserabilia dignitatis insignia nihil sibi auri Senatus ipse reliquit.* Corruptedo loco transpositio illa copulæ fuit, priscis tamen vsitata, & per me nunc reuocanda. In Agellio lib. 1. cap. 11. *Totiusque villa venustate, aquis undique, canoris atque auibus personante.* In eodem libro 19. c. 1. *Nihil de periculatori, de satitiâ atque remissum.* Et cap. 19. *poculis mox, sermonibus atque tempus fuit.* Quæ tamen omnia mutant contra libros & corrumpunt. Atqui in vetere etiam lege Manilia clare: *Municipibus, eis atque in quorum agro id factum erit.* Notet, atque imitetur iuuentus.

Ibidem.

O populum dignum orbis imperio, dignum omnium favore & administratione hominum ac deorum! vetus, admiratione hominum, rectissimè.

Caput VIII.

DE BELLO ANTIOCHICO.

Hoc velut sidere Asiatici belli mota tempestas, & maximus regum conuentus fortiter indicto bello, cum ingenti strepitu ac tumultu mouisset ex Asia ocia & lucus tanquam victor agitabat.

Vetus, *indixisse bellum*, ex quo scribo *maximus regum contentus fortiter indixisse bellum.* Sententia plana & vera. Non enim tam gessit bellum, quam mouit.

Caput X.

DE VICTIS ISTRIS.

Ipsè rex Æpulo equo impositus sum subinde crapula & capitis errore lapsaret, captus in sese vix & agrè postquam experrectus est, didicit.

Falsum nomen regis nec à Floro positum. Scripserat

rat: ipse rex ab epulo, equo impositus. Claudius enim eos epulantes inuaserat, ut ante narrat.

Caput XI.

CAllograciam quoque Syriaci belli ruina conuoluit. Fuerant inter auxilia regis Antiochi. An fuisse cupidus triumphi Manlius, an eos visos simulauerit, dubium: certè negatus est victori triumphus, quia causam belli non approbauit Senatus.

Distinctione & correctione sententiam totam expedio: fuerint inter auxilia regis Antiochi, an fuisse cupidus triumphi Manlius, ac eos visos simulauerit dubium. Réne ipsa auxiliares Antiocho fuerint, inquit, an famâ tantùm & sermone Manlij, ambigitur.

Caput XII.

Mulò vehementius sub hoc Macedones quàm sub patre consurgunt, quippe Thracas in vires suas traxerant. Atque ita industriâ Macedonum, viribus Thracum, disciplinam Macedonicam temperauere. Plenius veriusque ista meus codex. Atque ita industriam Macedonum viribus Thracum, ferociam Thracum disciplina Macedonum temperante.

Ibidem de Capite Perse, Sed nec reuerètiore capta maies-tatis alius Paulo fuit, cum in conspectum venisset hostis, in templum recepit, & in conuiuijs adhibuit, liberòsque admonuit suos ut fortunam cui tantum liceret reuererentur.

Aliquantisper anxium me habuit locus. Quomodo enim in templum receptus Perses? quod nemo tradidit, imò omnes contrâ, in tabernaculum Paulli deducum & in castra, vetus liber, receperat, non, recepit, ex quo occasio mihi bellæ coniecturæ: cum in conspectum venisset hostis (nam templo re ceperat) & in conuiuijs, &c.

Atque hæc ipsa res est. Perses in templum confugerat, inde ab Octavio eductus & ad Paullum in prætorium perductus, eodem die conuiuio comiter adhibitus, & cæteri honores habiti. Liuium ac Plutarchum vide.

Caput XV.

De Carthaginis incendio.

Quod domibus ac templis suis spontè hostes immiserant, ut quatenus vrbs eripi Romanis non poterat triumphis arderet.

Acumen & lucem scientiæ reddo: quatenus vrbs eripi Romanis non poterat triumphus arderet. Carthaginenses, inquit, sua ipsi templa ædésque incenderunt: ut quoniam vrbs eripi iam Romanis non poterat, saltem instrumenta triumphis & prædam non haberent.

LIBRO III.

Caput V.

DE BELLIS MITHRIDATÆIS.

Ictum cum Ponticis fœdus, recepit [Sulla] Bithyniam à rege Nicodeme, ab Ariobarzane Cappadociam, ac sic erant Asia rursus nostra, ut coeperat.

Hæc manifeste παρὰ τῆς ἀλβειανῆς ἰσορίας. Scribe verò, recepit Bithyniam à rege Nicodemes, Ariobarzanes Cappadociam. Non enim Sulla aut Romani sociis regibus & eo bello bene meritis, auita regna extorserunt, sed contra Mithridati erepta reddiderunt. Appianus, Plutarchus, & alij clarè in hoc ipso fœdere Sullano.

Ibidem, De Pompeio.

At in Septentrionem Scythicum iter tanquam in mari stellis secutus, Colchos cecidit.

Optimè liber scriptus, tanquam in mari, secutus stellis, quasi vagum illud & ignotum Romanis iter ad stellas direxerit, ut cursum nauarum. Et statim, excidit, pro, cecidit. Vulgata lectio obscura & cum fluctu.

Caput

Caput VI.

Ipsas Propontidis fauces Porcius Cato, sic obditis nauibus, quasi portam obseruauit.

Legō illustri imagine, obditis nauibus quasi portā obserauit.

Caput XIII.

De seditionibus Agrariis.

Reduci plebs in agros unde poterat sine possidentium euerfione: qui ipsi pars populi erant. Et tamen relictas sibi à maioribus sedes atate quasi iure hereditario possidebant.

Non ea mens Flori defēsum euntis possessores attende, sed contra quid pro eiecta plebe dici posset, adiecit. Itaque veteri libro recte obest in atate, quo duce cōiicio deinceps, hereditario iure poscebant. Plebs scilicet fraude, vi, pecuniā potentium eiecta agris, & ut ipse capite sequenti loquitur laribus focisque exul, sedes veteres à maioribus relictas, ut hereditatem, repetebat.

Caput XVIII.

Ipse Iulius Caesar exercitu amisso, cum in urbem conuenitus referretur, miserabili funere mediam etiam urbem peruiam fecit.

Sive de Iulio hæc verè, sive potiùs de Rutilio (nam alij Annales aliter:) tamen de peruia Vrbe facta haud conuenit. Omnino lego, Urbem peruiam fecit, compulsis vocibus quæ male diductæ.

Lib. III. cap. I.

De coniuratione Catilinæ.

TAnti sceleris indicium per Fuluiam emerfit, vilissimum scortum, sed parricidij innocens. Tum Consul etc. Vetus, sed parricidij innocens. Lego, patricijs innocens. Consul.

Caput II.

Nunquam imminentiis ruina manifestoria prodigia, fuga victimarum, examina, insignes interdus re-

nebra. Auctore libro, examina insignis, verissime!

Ibidem.

Photinus atque Ganymedes, diuersi per mare, & transfugio & morte consumpti.

Egregie idem liber, diuisa per mare & terras fugam morte consumpti.

Ibidem.

Quinam ille horror, cum eodem tempore fluctus, procella, armenta conflagrent?

Noster codex, procella, viri, nauas, scementa conflagrent? optime: sic tamen vt, elementa, restituum, pro spurca ea Scementorum voce.

Ibidem de nece Iuliana.

Nec diutius dilatio donata est, sed Brutus, Cassius, alique patricij, cōsenserunt in cadē Principis, Patriciūne? Atqui Cassius ipse quem nominas, & plerique coniu-rati alij, è plebeis. Emendo alique patrum. E Senatu enim dumtaxat fuisse eos significat, non è patriciis.

Caput Vlt.

Astures per idem tempus ingenti agmine à motibus suis descenderant, nec tenuere suos, vt barbari impares: sed positis castris apud Asturam flumen, trifariam diuiso agmine, tria simul Romanorū agmina inuadere parabant.

Longe diuersa libri mei tertio. Et palam probior: nec temerè sumpta, vt barbaris, spes: sed positis castris. Non hæc descensio temeritatis fuit, inquit. quæ agnata barbaris: sed consilij & astutiæ cum effectu quidem, nisi proditio interueuisset. Sed facio finem, cum plura sanè habeam in hunc scriptorem, verum hæc ipsa nonne nimia? quibusdā scio, qui ad Capita ista paulò pleniora nauseant & fastidiunt, ipsi rerum vacui. Quibus Critice hæc in speciem est, non in vsum: qui in multas ocreas pedesque diuidant vnicū hunc agellum. At me diffundere & parti ri hæc talia iam piget redētque: admetiar ea potius perticis, imò iugeribus totis. Tibi autem, Lector, quantulum est, adnotare hæc ad oras tui libri, Laborem, certè quærendi, cogitandi, non nihil minuit tibi labor noster.